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1 Úvod
V současné době globálního oteplování a cílů Evropské Unie udržet růst teploty

pod 2 °C, respektive 1,5 °C, je kladen důraz na snižování skleníkových plynů a s tím

spojenou decentralizací. Což je podmíněno změnou myšlení ohledně elektřiny a její

výroby. Jednou z možností, jak podpořit decentralizaci, je návrh autonomního systému.

Ten může být použit nejen jako podpora decentralizace, ale i v případech, kde není snadné

nebo je dokonce nemožné se připojit na elektrickou síť.

Tato práce se zabývá návrhem způsobu nezávislého zásobování rodinného domu

elektřinou, tedy návrhem ostrovního systému. Má čtenáře seznámit s problematikou

malých fotovoltaických elektráren do 10 kWp a jejich komponenty, které jsou nezbytnou

součástí autonomního systému. Dále má ukázat na možnosti ve výběru elektrocentrály a

vhodných akumulačních baterií.

Samotný návrh pak spočívá v návrhu fotovoltaické elektrárny, kde je spočítán

hodinový výkon panelů a následně porovnán s reálnou fotovoltaickou elektrárnou ve

stejné lokalitě. Dále na spotřebu energie tříčlenné domácnosti, která je řešena na denní,

respektive týdenní bázi, k čemuž se navrhnout akumulační baterie s potřebnou

elektrocentrálou na zimní měsíce.

Velkou roli v ostrovních systémech hrají také finance a možná podpora od státu. V

předposlední části se práce zaměří na ekonomické zhodnocení jednotlivých variant, které

byly stanoveny podle rešerše. Dále se pomocí LCOE, tj. Levelized cost of energy, zjistí cena

jedné kWh pro danou variantu a provede se citlivostní analýza. Varianty se mezi sebou

porovnají a následně se srovnají i s aktuální, posléze diskontovanou cenou elektřiny, kam

se ale nebude započítávat cena vybudování přípojky, která by v mnoha případech

významně zasáhla do ceny energie ze sítě. Celý systém je navrhován v závislosti na

životnosti panelů, která je garantovaná výrobci na 20 let.

Výsledné zhodnocení se provede v závěru, kde se objasní volba varianty zvolené

pro tento model. Dále se v závěru odpoví stanovené cíle, zda byly dodrženy a došlo ke

splnění požadavků této práce.

11

2 Fotovoltaické panely
Fotovoltaické panely přeměňují sluneční energii na elektřinu. Pomocí

fotoelektrického jevu, kdy materiál absorbuje fotony světla a uvolňuje elektrony, dochází

k zachycení volných elektronů a výsledkem je elektrický proud, tedy elektřina.

Fotoelektrický jev poprvé zmínil Edmund Bequerel v roce 1839, později ho popsal Albert

Einstein, který za něj v roce obdržel Nobelovu cenu za fyziku.

První fotovoltaický model byl postaven v roce 1954 spíše pro zajímavost, jelikož

jeho použití bylo příliš drahé. V 60. letech 20. století se začaly fotovoltaické panely

používat ve vesmírném průmyslu, kdy sloužily jako zdroj na vesmírných lodích. Pomocí

vesmírného výzkumu byla technologie rozvíjena a pomalu používána i v jiných odvětvích.

V České republice byla první solární elektrárna instalována v roce 1998

v Dukovanech. Aktuálně největší česká solární elektrárna je komplex Ralsko se svým

výkonem téměř 60 MW. Zatímco největší evropská fotovoltaická elektrárna instalovaná

ve Španělku má instalovaný špičkový výkon 500 MWp. [21] Nicméně toto prvenství

nebude trvat dlouho vzhledem k plánovaným projektů Evropské unie.

2.1 Princip
Fotovoltaický panel je složen z několika fotovoltaických článků, jejichž základem

je polovodičová dioda, která obsahuje polovodiče typu P – anoda a polovodiče typu N –

katoda. Toto rozhraní se nazývá P-N přechod (obrázek 1), který propouští elektrický

proud pouze jedním směrem. Ve vrstvě typu N se nachází nadbytek elektronů, zatímco

ve vrstvě P je tomu naopak. Pomocí vnitřního fotoelektrického jevu, při němž se

z krystalové mřížky obou vrstev uvolňují elektrony, které se nahromadí ve vrstvě N a

mezi vrstvami tak vzniká elektrické napětí o výši 0,5-0,6 V. Pokud se jednotlivé články

zapojí sériově, dojde k navýšení na požadované napětí, zatímco při paralelním zapojení

dojde ke zvýšení proudu. Proto se v praxi používá sério-paralelní zapojení. [4]

Obr. 1 Princip fotovoltaického panelu [1]
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K uvolnění elektronu z krystalové mřížky dojde v případě, že dopadající foton má

minimální energii potřebnou k překonání zakázaného pásu, což u křemíku činí 1,12 eV.

Tato energie odpovídá infračervenému záření o vlnové délce přibližně 1 105 nm. Záření s

kratší vlnovou délkou má dostatek energie, tudíž dopadající fotony způsobí vznik

elektronu a díry společně se zbylou energií se přemění na nechtěné teplo. Fotony s větší

vlnovou délkou křemíkem projdou a nejsou v něm absorbovány. Teoreticky se může

využít maximálně 50 % energie dopadajícího světelného záření, nicméně v praxi se

dosahuje hodnot kolem 25 %.

2.2 Druhy fotovoltaických panelů
V současnosti na trhu najdeme několik druhů fotovoltaických panelů. Většina

panelů je na bázi křemíku a jeho různých variací. Křemík je vodivý a odolný prvek, který

se snadno těží, zpracovává a má široké využití. Panely mohou nabývat různých tvarů ve

formě tašek, panelů, folií atd..

Křemíkový krystalický panel se skládá z polovodičové vrstvy tenčí než 1 mm, co je

uložena pod ochranným sklem a je zabezpečena laminační folií. Horní sklo panelu má

často i antireflexní vrstvu, která snižuje množství odraženého světla od křemíku. Sklo

může být nahrazeno plastem, ale ten musí vydržet průsvitný a musí propouštět

dostatečně velkou část světelného spektra. Sklo má sice větší hmotnost, ale jeho vlastnosti

jsou lepší. Křemíkový panel se dělí na monokrystalický a polykrystalický. [5]

Monokrystalický panel je jedním z panelů s nejvyšší účinností okolo 20 %, proto

představuje tu nejdražší variantu. Jak již bylo zmíněno dříve, panely jsou vyrobeny z

křemíku, zformovaného do tyčí a rozřezaného na destičky. Díky tomu mají elektrony,

které generují tok elektřiny, více prostoru k pohybu. Obvykle mají černý odstín a také

vydrží déle ve srovnání s polykrystalickými. [1,5]

V polykrystalickém panelu je křemík nanášen kontinuálním způsobem na základní

materiál, který poskytuje jemnozrnný a jiskřivý vzhled modré barvy. Stejně jako všechny

krystalické panely je zapouzdřen v průhledném izolačním polymeru s krytem z tvrzeného

skla a poté spojen do modulu s kovovým rámem. Jsou levnější než monokrystalické, což

je způsobeno nižší účinností. Příčinnou snížené účinnosti je omezený pohyb elektronů,

což způsobuje roztavení několika fragmentů křemíku dohromady, tudíž je v každé buňce

panelu mnoho krystalů a elektrony se nemohou tolik pohybovat. [1]

Dalším typem jsou amorfní křemíkové fotovoltaické panely. Protože amorfní

křemík absorbuje světlo účinněji než krystalický křemík, mohou být články tenčí –tzv.
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tenko-vrstevní panely. Amorfní křemík lze nanášet na širokou škálu podkladů, tuhých i

pružných, což je ideální pro zakřivené povrchy nebo lepení přímo na střešní materiály.

Tato technologie je však méně účinná než u krystalického křemíku s typickou účinností

kolem 6 %, ale její výroba je snažší a levnější. Pokud není omezen prostor na střeše,

mohou tvořit tu správnou volbu.

V současné době jsou ve vývoji i organické fotovoltaické panely. Tento projekt

vznikl v Izraeli, za použití technologie geneticky upravené bílkoviny a nanotechnologie.

Výzkum dosáhl 13% účinnosti, tisku na pružné podklady a nulový obsah toxických prvků.

Velkou roli zde ale hraje cena. Cílem projektu je dosažení ceny 1 dolaru na metr čtvereční.

Tyto panely se zatím stále vyvíjí, ale mají slibnou budoucnost. [1]

Solární panel dosáhne maximální účinnosti, když na něj sluneční paprsek dopadne

kolmo, nicméně tento faktor je velmi těžké udržet. Mezi limitující faktory patří:

• Rotace Země

• Roční období

• Typu střechy či jiného druhu umístění.

2.3 Limitující faktory
Důležitým faktorem, který ovlivňuje účinnost fotovoltaického panelu je dopadající


[…]

05.10.16 10,88 11,02 -0,14
06.10.16 4,75 11,02 -6,26
07.10.16 11,60 11,02 0,59
08.10.16 8,97 11,02 -2,05
09.10.16 14,33 11,02 3,31
10.10.16 14,83 11,02 3,82
11.10.16 7,41 11,02 -3,61
12.10.16 4,53 11,02 -6,49
13.10.16 6,84 11,02 -4,17
14.10.16 3,74 11,02 -7,27
15.10.16 13,11 11,02 2,09
16.10.16 13,48 11,02 2,46
17.10.16 12,11 11,02 1,09
18.10.16 4,45 11,02 -6,57
19.10.16 6,04 11,02 -4,97
20.10.16 10,88 11,02 -0,14
21.10.16 6,37 11,02 -4,65
22.10.16 9,18 11,02 -1,84
23.10.16 23,54 11,02 12,53
24.10.16 9,28 11,02 -1,73

25.10.16 3,72 11,02 -7,30
26.10.16 3,96 11,02 -7,05
27.10.16 9,77 11,02 -1,25
28.10.16 9,45 11,02 -1,57
29.10.16 9,01 11,02 -2,01
30.10.16 15,50 11,02 4,48
31.10.16 15,50 11,02 4,48
01.11.16 25,40 11,02 14,38
02.11.16 10,98 11,02 -0,04
03.11.16 19,88 11,02 8,87
04.11.16 20,42 11,02 9,41
05.11.16 11,61 11,02 0,59
06.11.16 3,67 11,02 -7,34
07.11.16 9,24 11,02 -1,77
08.11.16 17,03 11,02 6,01
09.11.16 13,06 11,02 2,05
10.11.16 2,04 11,02 -8,97
11.11.16 4,36 11,02 -6,65
12.11.16 2,61 11,02 -8,40
13.11.16 17,80 11,02 6,78
14.11.16 21,01 11,02 10,00
15.11.16 7,19 11,02 -3,82
16.11.16 3,14 11,02 -7,88
17.11.16 3,27 11,02 -7,75
18.11.16 13,83 11,02 2,81
19.11.16 19,22 11,02 8,21
20.11.16 2,66 11,02 -8,36
21.11.16 16,85 11,02 5,83
22.11.16 3,30 11,02 -7,71
23.11.16 3,57 11,02 -7,45
24.11.16 2,91 11,02 -8,10
25.11.16 1,77 11,02 -9,24
26.11.16 1,88 11,02 -9,13
27.11.16 2,38 11,02 -8,63
28.11.16 5,55 11,02 -5,46
29.11.16 19,54 11,02 8,52
30.11.16 6,47 11,02 -4,55
01.12.16 2,86 11,02 -8,16
02.12.16 10,28 11,02 -0,73
03.12.16 20,29 11,02 9,28
04.12.16 17,40 11,02 6,38
05.12.16 2,71 11,02 -8,30
06.12.16 2,82 11,02 -8,20
07.12.16 7,58 11,02 -3,44
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08.12.16 15,35 11,02 4,33
09.12.16 2,04 11,02 -8,98
10.12.16 12,75 11,02 1,73
11.12.16 2,32 11,02 -8,70
12.12.16 2,03 11,02 -8,99
13.12.16 4,22 11,02 -6,80
14.12.16 2,52 11,02 -8,50
15.12.16 2,56 11,02 -8,46
16.12.16 14,74 11,02 3,73
17.12.16 3,31 11,02 -7,71
18.12.16 2,81 11,02 -8,20
19.12.16 1,55 11,02 -9,47

20.12.16 1,61 11,02 -9,40
21.12.16 2,38 11,02 -8,63
22.12.16 3,28 11,02 -7,73
23.12.16 2,19 11,02 -8,82
24.12.16 2,98 11,02 -8,03
25.12.16 1,62 11,02 -9,39
26.12.16 3,12 11,02 -7,89
27.12.16 1,73 11,02 -9,29
28.12.16 1,48 11,02 -9,54
29.12.16 14,48 11,02 3,46
30.12.16 19,16 11,02 8,14
31.12.16 19,38 11,02 8,37

12.5 Příloha 5 – porovnání naměřených a spočtených dat
Měsíc Spočtená hodnota [kWh] Naměřená hodnota [kWh]

Leden 313,43 325,29

Únor 561,07 544,86

Březen 787,00 954,43

Duben 1297,42 1388,71

Květen 1469,80 1427,14

Červen 1436,16 1655,71

Červenec 1573,71 1425,14

Srpen 1669,75 1528,71

Září 1458,15 1056,43

Říjen 606,76 753,00

Listopad 568,10 409,00

Prosinec 395,16 309,00

Suma 12136,50 11777,43
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12.6 Příloha 6 – Investiční náklady
Tabulka 12 Celkové investiční náklady

Varianty Celkem

V10 – 55 928 396 Kč

V10 – 44 888 149 Kč

V10 – 33 792 131 Kč

V10 – 22 630 675 Kč

V7 – 55 906 177 Kč

V7 – 44 810 159 Kč

V7 – 33 729 431 Kč

V7 – 22 583 265 Kč

V5 – 55 831 657 Kč

V5 – 44 733 639 Kč

V5 – 33 654 911 Kč

V5 – 22 439 455 Kč

12.7 Příloha 7 – Výše investice při rozdílu ± 30%

V10 – 22 +30 % -30 % V10 – 11 +30 % -30 %

FVE [Kč] 346 910 450 983 242 837 346 910 450 983 242 837

EC [Kč] 31 490 40 937 22 043 46 780 60 814 32 746

Baterie [Kč] 252 275 327 957 176 592 171 547 223 011 120 082

Palivo [Kč] 911 1 185 638 2 326 3 024 1 628

V7 – 22 +30 % -30 %

FVE [Kč] 242 837 369 473 198 947

EC [Kč] 46 870 60 814 32 746

Baterie 252 275 327 957 176 592

Palivo 1 420 1 846 994