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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zásobování energeticky nezávislé domácnosti elektřinou
Jméno autora: Gabriela HŮLOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12115 - Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Monika VITVAROVÁ
Pracoviště oponenta práce: VŠCHT Praha – Fakulta technologie ochrany prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce se zabývá návrhem a technicko-ekonomickým hodnocením zásobování energeticky nezávislé
domácnosti elektřinou na bázi FVE systémů s integrovanými bateriovým uložištěm a elektrocentrálou jako dodatkovým
zdrojem. Zadání je průměrně náročné a odpovídá úrovni magisterského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka splnila všechny cíle a body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný postup i metody řešení. Nicméně oponentka musí konstatovat, že ne všechny postupy byly
srozumitelně popsány, respektive byly velmi chaoticky strukturovány v textu práce. I přesto oponentka hodnotí, že zvolené
postupy jsou dostatečné (pro zvolený typ hodnocení) a závěry z nich získané jsou relevantní.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce (vlivem mnoha faktorů) je na průměrné úrovni. Oponentka vytýká zejména rozdílnou kvalitu
zpracování jednotlivých kapitol (teoretická kontra praktická část), nestrukturovanost jednotlivých popisů a zcela chybějící
jasné zdůvodnění určitých volených předpokladů (např. proč u určitých variant je uvažován jiný dodavatel elektrocentrály
apod.), či podrobnější jasně uvedené zdůvodnění zajímavých výstupů a výsledků analýzy v textové části (např. v grafu 3
vychází vyšší počet provozních hodin u varianty V10-55, či v grafu 4 proč u varianty V5-22 vychází nižší palivové náklady než
u varianty V5-33 apod.) či chybějící popis výpočtu nákladů na palivo (jejich znázornění ve formě grafu bez definice o které
palivo se u jednotlivých variant se oponentce nejeví jako vhodně zvolený přístup). Práce jako celek bohužel působí velmi
nedopracovaně, což velmi snižuje jinak zajímavou práci, kterou studentka provedla. Nicméně na závěr oponentka kladně
hodnotí objem a zpracování zejména první praktické části, v níž se studentka zabývala návrhem základních parametrů
klíčových systémů, včetně vstupní analýzy reálných dat z provozu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka, jazyková a zejména grafická úroveň je nejslabším článkem této diplomové práce. Vyjma překlepů a
gramatických chyb, se v práci nachází nepřesnosti v textu nejen v odkazech obrázky, či analyzované varianty (pro příklad na
str. 22 lze uvést dle oponentky matoucí informaci, že u varianty V10 – 22 byl uvažován výkon elektrocentrály 2 kW, apod.).
Navíc by studentka měla věnovat větší pozornost grafickému zpracování výstupů (zejména grafů), kde vlivem přesunu mezi
softwarovými prostředí došlo k přesunu pouze části informací (např. u popisků u grafu 4). Zároveň oponentka velmi vytýká
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chybějící či velmi matoucí odkazy na souhrnné informace v tabulkách, obrázcích a grafech ve vlastním textu práce, což
snižuje orientaci v rámci práce.
Právě formální zpracování, jazyková a grafická úroveň snižuje úroveň práce a má za důsledek, že celá práce působí
nedopracovaným dojmem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Oponentka hodnotí výběr zdrojů za adekvátní v návaznosti na řešenou problematiku. Citace jsou úplné a souladu s normami.
Nicméně oponentka trochu vytýká nestrukturovanost souslednosti odkazů, jemuž by se při možnosti využití dostupných
softwarových prostředí (např. Mendeley, či MS Word) dalo vyhnout a zkvalitnilo by to dojem z formálního zpracování textu
práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vyjma výše uvedených komentářů a výtek by oponentka zmínila:

a) i nepřesnost zpracování první a poslední kapitoly (úvodu a závěru), kdy zvolená forma a zpracování není zcela
adekvátní. např. v úvodu by měla studentka nastiňovat pouze základní teze a ideje, které chce následně řešit,
nikoliv už uvádět předpoklady, které jsou podrobněji popsány v dalších kapitolách.

b) a volbu pádu osoby, ve kterém jsou psány ucelenější celky práce (odstavce), kdy je vhodné se držet jedné formy
(ať první pádu, či trpného rodu). Kombinování obou forem dohromady se v rámci technických diplomových prací
nepoužívá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce dle názoru oponentky dosahuje průměrné úrovně zpracování a dle jejího názoru
splňuje požadavky úrovně diplomových prací technického zaměření. Studentka v praktické části prokázala
dostatečnou kvalitu získat nové znalosti, zpracovat je a následně zhodnotit do uceleného závěru s využitím znalostí
získaných v rámci i nad rámec studia. Nicméně kvalita výsledného textového zpracování (formální, jazyková a
grafická) má za důsledek, že práce působí nedodělaným, až chaotickým dojmem, a může vést k případným
nedorozuměním při interpretaci výsledků třetí osobou bez znalosti daného prostředí. Na závěr oponentka kladně
oceňuje práci studentky v praktické části, a to zejména v kapitolách zabývajících se návrhem základních parametrů
klíčových systémů, včetně vstupní analýzy reálných dat z provozu a jejich ekonomického hodnocení včetně široké
citlivostní analýzy. Práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1) Vysvětlete/Zdůvodněte proč na grafu 4 u varianty V5-22 vycházejí Náklady na palivo nižší než u V5-33 a
proč nelze pozorovat stejný trend jako u variant V7 a V10.

2) Jak se stanovuje diskontní sazba? Zdůvodněte/Upřesněte volbu výše diskontní sazby, kterou jste použila
v rámci ekonomického hodnocení
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3) Zdůvodněte/Vysvětlete z jakého důvodu byla u varianty V10-55 zvolena elektrocentrála o nižším výkonu?
Kolik provozních hodin by byla provozována elektrocentrála se srovnatelným výkonem jako u ostatních
varaint?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 17.6.2021 Podpis: